
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2002C 
D.D. 30 dicembre 2021, n. 377 
L.r. n. 11/2018, D.G.R. n. 43-2295 del 13.11.2020. Riduzione da Euro 66.500,00 ad Euro 
54.951,14 del contributo assegnato all'Associazione Museo Diffuso della Resistenza, mediante 
stipulazione della Convenzione rep. n. 40 del 15.01.2021 di cui alla D.D. n. 288/A2002B/2020 
del 26.11.2020, per il sostegno alla progettualità per l'anno 2020. Riduzione di Euro 11.548,86 
dell'impegno n. 2021/2679, cap. 182890/2021. 
 

 

ATTO DD 377/A2002C/2021 DEL 30/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. n. 11/2018, D.G.R. n. 43-2295 del 13.11.2020. Riduzione da Euro 66.500,00 ad 
Euro 54.951,14 del contributo assegnato all’Associazione Museo Diffuso della 
Resistenza, mediante stipulazione della Convenzione rep. n. 40 del 15.01.2021 di cui 
alla D.D. n. 288/A2002B/2020 del 26.11.2020, per il sostegno alla progettualità per 
l’anno 2020. Riduzione di Euro 11.548,86 dell’impegno n. 2021/2679, cap. 
182890/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 288/A2002B/2020 del 26.11.2020, è stato approvato, in 
attuazione della D.G.R. n. 43 -2295 del 13.11.2020, lo schema della Convenzione rep. n. 40 del 
15.01.2021, stipulata tra la Regione Piemonte e l’ Associazione Museo Diffuso della Resistenza, per 
il sostegno alla realizzazione, da parte di quest’ultima, della progettualità per l’anno 2020; 
 
con il suddetto provvedimento dirigenziale è stata, inoltre, assegnata, a favore dell’Associazione 
Museo Diffuso della Resistenza, la somma complessiva di Euro 66.500,00, quale contributo per la 
realizzazione della progettualità per l’anno 2020, disponendosi contestualmente che alla rispettiva 
liquidazione si sarebbe proceduto secondo le seguenti modalità: 
 
a) una quota di anticipo di Euro 26.600,00 successivamente alla stipulazione della convenzione; 
 
b) il saldo, pari ad Euro 39.900,00, a seguito della presentazione della documentazione prevista 
all’art. 7, “Verifica delle attività di rendicontazione”, dello schema di convenzione allegato al 
predetto atto dirigenziale. 
 
In data 29.12.2020 è stato emesso, da parte del competente Settore regionale “Valorizzazione del 



 

Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco”, l’atto contabile di liquidazione n. 2020/16001 per il 
pagamento, in favore del Museo, della somma di Euro 26.600,00, quale acconto del contributo 
assegnato. 
 
Preso atto che: 
 
ai sensi dell’art. 4 del predetto atto convenzionale, l’Associazione si impegnava a realizzare la 
programmazione di cui all’art. 2 della convenzione; 
 
con Pec protocollo n. 7459 del 23.12.2021 l’Associazione ha presentato la documentazione 
necessaria ai fini della liquidazione del saldo del contributo 2020, tra cui il prospetto delle spese, 
oggetto di specifica asseverazione rilasciata dall’organo di controllo, relative all’attività 
convenzionata dal quale si evincono spese complessive collegate alla progettualità in argomento per 
euro 54.951,14 a fronte di spese preventivate per euro 70.000,00. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- procedere alla riduzione da Euro 66.500,00 ad Euro 54.951,14 del contributo assegnato 
all’Associazione Museo Diffuso della Resistenza, C.F. 97677210011, P.IVA 09438720014, codice 
beneficiario n. 126961, Corso Valdocco 4/a - Torino, mediante stipulazione della Convenzione rep. 
n. 40 del 15.01.2021 di cui alla determinazione dirigenziale n. 288/A2002B/2020 del 26.11.2020; 
 
- procedere alla riduzione di Euro 11.548,86 dell’impegno n. 2021/2679, sul capitolo 182890/2021 
del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 
stabilire la conseguente liquidazione, in favore dell’Associazione Museo Diffuso della Resistenza, 
della minore somma di Euro 28.351,14, quale saldo del contributo assegnato alla stessa spettante 
per effetto della decurtazione operata; 
 
- notificare, all’Associazione Museo Diffuso della Resistenza il presente provvedimento; 
 
- lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione dirigenziale n. 
288/A2002B/2020 del 26.11.2020. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1 – 3361 del 14.6.2021. 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid19"; 

• decreto legislativo 30.3.2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i. 

• legge regionale 28.7.2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale) 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42"; 



 

• legge regionale 15.4.2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• deliberazione della Giunta regionale n. 1-3115 del 19.4.2021 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i."; 

• DGR n. 43-3529 del 9.7.2021 avente ad oggetto "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione" 

• Legge Regionale n. 21 del 29/07/2021 ("Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie") 

• DGR n. 52-3663 del 30.7.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 Luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie. Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023; 

• Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023"; 

• DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 

• DGR n. 58-5022 dell'8.5.2017 recante "Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, 
turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione", da ultimo modificata con la 
D.G.R. n. 47-8828 del 18 aprile 2019; 

• DGR n. 23-7009 dell'8.6.2018 recante "Programma di attività in materia di promozione dei 
beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione delle istanze di contributo. 
Approvazione" 

• D.G.R. n. 43-2295 del 13.11.2020 "Legge regionale 11/2018. Intervento regionale per 
l'anno 2020 a sostegno dell'attività di Enti partecipati e/o in controllo della Regione 
Piemonte operanti nel settore dei beni e delle attività culturali. Impegno di spesa per 
complessivi Euro 9.287.500,00; 

• DD n. 288/A2002B/2020 del 26.11.2020 "L.r. 11/2018 e D.G.R. n. 43-2295 del 13/11/2020. 
Approvazione dello schema di convezione tra la Regione Piemonte e l'Associazione Museo 
Diffuso della Resistenza per il sostegno regionale alla progettualità per l'anno 2020. 
Impegno di spesa di euro 66.500,00 di cui Euro 26.600,00 sul cap. 182890/2020 ed Euro 
39.900,00 sul cap. 182890/2021; 

• visto l'impegno di spesa n. 2021/2679 sul capitolo 182890/2021 del bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023. 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e in attuazione della D.G.R. n. 43-2295 del 



 

13.11.2020, la riduzione da Euro 66.500,00 ad Euro 54.951,14 del contributo assegnato 
all’Associazione Museo Diffuso della Resistenza, C.F. 97677210011, P.IVA 09438720014, codice 
beneficiario n. 126961, con sede in Corso Valdocco 4/a - Torino, mediante stipulazione della 
Convenzione rep. n. 40 del 15.01.2021 di cui alla determinazione dirigenziale n. 288/A2002B/2020 
del 26.11.2020; 
 
- di approvare la riduzione di Euro 11.548,86 dell’impegno n. 2021/2679, sul capitolo 182890/2021 
del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021 con contestuale registrazione di 
un’economia di spesa di euro 11548,86, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e stabilire la 
conseguente liquidazione, in favore della suddetta Associazione, della minore somma di Euro 
28.351,14, quale saldo del contributo assegnato alla stessa spettante per effetto della decurtazione 
operata; 
 
- di notificare il presente provvedimento all’Associazione Museo Diffuso della Resistenza; 
 
- di confermare ogni altra disposizione espressa dalla precitata determinazione dirigenziale n. 
288/A2002B/2020 del 26.11.2020. 
 
Si dà atto che il presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del 
decreto legislativo 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i., per cui 
non è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web della 
Regione Piemonte. Al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli 
estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce all’atto di 
concessione n. 288/A2002B/2020 del 26.11.2020. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


